
 

 

 

 

 

〒725-0401  広島県豊田郡大崎上島町木江５－９   

社会福祉法人 大崎上島町社会福祉協議会（ＴＥＬ ６２－１７１８） 

ホームページ http://www.syakyo.net/ 

 ７月１５日（金） 大崎産業会館で「地域リーダー研修会」を開催しました。 

 講師は江田島市社会福祉協議会 地域福祉係長 河内邦大（ｶﾜﾁ ｸﾆﾋﾛ）氏。

誰もが住み慣れた家で最後まで暮らすためには、互
ご

近
きん

助
じ ょ

で日頃から助けあうこ

と、そして、何かあれば関係機関へ繋ぐ「地域のアンテナ」役が必要なことを強く

感じました。 

役 場 

地域包括支援センター 



 

【開催日時】 平成２３年１０月２３日（日）10:00 ～ 14:00 

【開催場所】 木江保健福祉センター 

開催のお知らせ ＆ お願い 

バザー＆イベントに参加される団体、

個人を募集します。ご協力頂ける方は 

８月２６日（金）までにご連絡ください。 

連絡先 大崎上島町社協本所 

６２－１７１８ 

平成 23年度 社協会員会費のお願い 

～ 福祉のまちづくりのために ～ 

 社会福祉協議会の事業は寄付金、補助金、委託金、共同募金配分金や住民の皆様からの会費で支

えられています。 

 今年も、８月５日から「会員会費」のお願いをさせていただいております。 

引き続き、ご支援・ご協力くださいますようお願い申し上げます。 

社会福祉協議会 会員の種類 

 ・一般会員 会費（年額）１，０００円（一口） 

 ・賛助会員 会費（年額）３，０００円以上（一口） 

   

 

よろしくお願いいたします。 



 

 

《相談窓口・問い合わせ》                    

大崎上島町地域包括支援センター （ 担当： 谷本 小松 田原 ） 

大崎上島町木江５-９（木江保健福祉センター内） ６７－００２２ 

 

 

★一人暮らし又は高齢夫婦のみの世帯が全体の  68.6％ 

 ★自立した生活をするために心がけていること・・  自分の事は自分でする 80.9％ 

               なるべく体を動かす  62.8％ 

 ★今後の暮らしで心配や不安なことは・・        自分の身体や健康 80.4％ 

 ★介護が必要になった場合どのように生活したいか・・ 

介護保険などのサービス利用や家族に介護され自宅で過ごしたい  62.9％ 

             介護の受けられる施設に入りたい 20.8％ 

 ★高齢期を安心して生き生き過ごせる町になるには何が必要か・・ 

                                                  地域の安全対策の充実 42.8％ 

年金や医療保険の充実 33.2％ 

介護予防や健康づくり事業の充実 28.5％ 

 

住み慣れた自宅で生活できるよう努力されている様子が伺えます。 

アンケート回収率 88.4％ ご協力ありがとうございました。 

ご協力いただいた皆様（要介護認定を受けていない方）に身体の状況結果を郵送しました。機能低

下のおそれがある方は毎日の生活の中でお役立てください。 

介護予防の必要がある方（はつらつ高齢者 220 人）で、今年度事業へ参加を希望されている皆様

（60 人）には別途説明会のご案内をしておりますので積極的に介護予防教室（無料）をご利用くだ

さい。 

 

 

地域包括支援センターのページ 

口腔機能向上教室 

＝もりもり健口教室 

 

運動機能向上教室 

＝足元いきいき教室 

 

 

これらを元に今後の福祉・介護サービスの計画を立てて参ります 

高齢者保健福祉に関する考えや生活状況 

日常生活圏域ニーズ調査（高齢者アンケート）結果 
 



 

 

【香典返し】 

・中野  杉原 勝也 様（故父 春夫 様） 

・原田  末田 圭一 様（故父 愿 様） 

・東野  中吉 正博 様（故母 ユキヱ 様） 

・ 〃   中原 伸五 様（故父 政志 様） 

・木江  川崎 孝子 様（故夫 利夫 様） 

 

お寄せいただいたご寄付は、福祉のまちづくり推進のため、有効に活用させていただきます。 

【一般寄付】 

・原田  半田 繁子 様 

・東野  藤原 好江 様 

・廿日市市  新元 美鈴 様 

・匿名（３名様） 

 

 

 

 

 

日 時 平成２３年９月９日（金） 
午前１０時～１１時３０分 

場 所 大崎老人福祉センター   
２階集会室  

内 容 家庭料理から軽い介護食を、他 

介護されている方なら、どなたでもお気軽に

ご参加ください。 

【問い合わせ】社協・大崎支所 

６４－４１７８ 

日本赤十字広島県支部大崎上島町分区 

平成２ ３年度 日赤社資実績報告 

日赤社資募集にご協力ありがとうございました。

お寄せいただいた社資は、災害救護・講習普及・

医療や血液事業を通して、人間の生命と健康を守る

活動に役立てられています。 

 社資実績額  1,793,500円 

 

 これからも、より身近な福祉情報を発信

できる「社協だより」を目指していきます。 

ぜひ、ご意見・ご感想をお寄せください。 

よろしくお願いいたします。 

 

   社協・木江本所  

ＴＥＬ ６２－１７１８ 

ＦＡＸ ６２－０８１６ 

お陰さまで・・・ 

社協だより「１００号」発行！ 


